makin kuat. Setelah itu pada tahun 40 H (660 M), Ali terbunuh oleh kelompok

Khawarij, (Rachman 2018).

Dengan meninggalnya Ali bin Abi Thalib, jabatan dari kekhalifahan tersebut di

lanjutkan oleh anak beliau yang bernama Hasan bin Ali ra (cucu Nabi SAW), beliau

dipilih oleh pengikut setia Ali sekaligus di baiat sebagai seorang Khalifah.(Musadad

berdirinya dinasti Umayyah ia memiliki pemimpin sebanyak 14 khalifah, dan tentunya

khalifah yang pertama ialah Muawiyah bin Abi Sofyan dan pemimpin yang terakhir

dipimpin oleh Marwan bin Muhammad. Adapun diantara pemimpin atau khalifah pada

masa dinasti Umayyah ialah sebagi berikut (Ely Zainuddin 2015) :

1. Muawiyah bin Abi Sufyan ( 41-60 H/ 661-680 M )

2. Yazid bin Muawiyah ( 60-64 H/ 680-683 M )

3. Muawiyah bin Yazid ( 64-65 H/ 683-684 M )

4. Marwan bin Hakam ( 65-66 H/ 684-685 M )

5. Abdul Malik bin Marwan ( 66-86 H/ 685-705 M )

6. Walid bin Abdul Malik ( 86-97 H/ 705-715 M )

7. Sulaiman bin Abdul Malik ( 97-99 H/ 715-717 M )

8. Umar bin Abdul Aziz ( 99-101 H/ 717-720 M )

9. Yazid bin Abdul Malik ( 101-105 H/ 720-724 M )

10. Hisyam bin Abdul Malik ( 105-125 H/ 724-743 M )

11. Walid bin Yazid ( 125-126 H/ 743-744 M )

12. Yazid bin Walid ( 126-127 H/ 744-745 M )

13. Ibrahim bin Walid ( 127-127 H/ 745-745 M )

14. Marwan bin Muhammad ( 127-132 H/ 745-750 M )

Dinasti Umayyah terbilang sukses selama kekuasaannya, dapat dilihat dalam

berbagai kemajuan yang telah diraih. Akan tetapi tidak bertahan lama dikarenakan

beberapa faktor yang menybabkan hancurnya dinasti Umayyah, salah satu faktornya

ialah internal dan tekanan dari pihak luar.

sehinggga orang melupakan kesalahan yang diperbuat oleh Muawiyah, (Dirhamzah

2020). Muawiyah meninggal pada tahun 60 H di Damaskus dikarenakan ia mengalami

sakit setelah ia menjadi khalifah selama kurang lebih 19 tahun.

Kebijakan- kebijakan pada masa jabatan Muawiyah bin Abi Sufyan (41-60

H/661-680 M) yang diantaranya (Rachman 2018) :

a. Perubahan mekanisme dan sitem yang awlanya ber basis demokrasi menjadi

monarchiheridetis (kerajaan turun temurun), dari sistem tersebut diadopsi atau

diterapakan oleh Persia dan Bizantium. Langkah pertama yang dilakukan untuk

3. Umar bin Abdul Aziz

Umar bin Abdul Aziz yang memiliki nama lengkap Abu Hafash ‘Umar ibn ‘Abd al

‘Aziz ibn Marwan al Amawiy, lahir pada tahun 63 H/683 M. Umar merupakan khalifah

pada masaa Bani Umayyah yang ke- 8 yang ditunjuk oleh Sulaiman bin Abdul Malik

untuk menggantikannya sebagai khalifah, bertepatan pada 10 Shafar 99-101 H/717-

720 M (Kamaluddin Imam, Arief Suyoto 2021). Khalifah Umar, menjabat sebagai

khalifah tidak terlalu lama akan tetapi ia banyak memperbaiki sistem pemerintahan

sebelumnya karena ia dikenal akan ketauladanan, keadilan, dan kemahiran dakwah

oleh sebab itu ia sangat dihormati masyarakat dan juga pihak oposisi yakni Syi’ah dan